_________________ 
  
Paditësi: ______________ . 
E Paditura: _______________ 
Data:         ______ 
PADI 
PËR SHKELJE TË TË DREJTAVE TË PERFORMUESVE
Kjo padi paraqitet kundër ___________  për shkelje të të drejtave të paditësit si performues, të garantuara me ligjet në fuqi në Republikën e Kosovës.
1. Fakte themelore
Paditësi është një artist performues dhe ka të drejta ekskluzive mbi interpretimet e mia, të cilat janë të mbrojtura nga ligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat lidhur me to.
Më ___________ , i padituri, pa lejen e paditësit dhe në kundërshtim me ligjin, ka përdorur dhe shpërndarë interpretimet e mia në ___________ , duke shkelur të drejtat e mia të mbrojtura.
2. Shkeljet ligjore
Sipas Ligjit për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat Lidhur me to në Republikën e Kosovës, artistët performues kanë të drejtën ekskluzive për të autorizuar ose ndaluar përdorimin e interpretimeve të tyre.
I padituri ka vepruar në kundërshtim me nenet përkatëse të këtij ligji, duke përdorur pa leje dhe shpërndarë interpretimet e mia, gjë që përbën një shkelje të qartë të të drejtave të mia si artist performues.
3. Dëmet e pësuara
Për shkak të shkeljes së të drejtave të mia, kam pësuar dëme materiale dhe morale. Shkelja e të drejtave të mia ka rezultuar në ___________ , gjë që ka ndikuar negativisht në karrierën dhe reputacionin tim profesional.
I padituri ka përfituar padrejtësisht nga puna e mbrojtur e paditësit, duke I shkaktuar humbje financiare dhe dëmtim të rëndë të interesave legjitime të paditësit.
4. Kërkesa për kompensim dhe masa ligjore
Paditësi kërkon nga Gjykata që të njohë dhe të vërtetojë shkeljen e të drejtave të paditësit nga ana e të paditurit.
Paditësi kërkon kompensim financiar për dëmet materiale dhe morale të pësuara, në vlerë prej ___________ .
Paditësi kërkon që Gjykata të urdhërojë të paditurin të ndalojë menjëherë çdo përdorim të mëtejshëm të interpretimeve të mia pa lejen time dhe të heqë të gjitha materialet e shpërndara në kundërshtim me ligjin.
Paditësi kërkon gjithashtu që i padituri të publikojë një ndjesë publike për shkeljen e të drejtave të mia dhe të kompensojë shpenzimet e procedurës gjyqësore.
5. Provat Kontratat   dhe   dokumentet   që   dëshmojnë   të   drejtat  e  mia   si   performues   mbi   interpretimet  e  mia . Kopje e  materialeve   të   përdorura  pa  leje   nga   i   padituri . Deklaratat   dhe   dëshmitë  e  personave   që   kanë   dijeni   për   rastin   dhe   shkeljet  e  kryera   nga   i   padituri .
Duke marrë parasysh të lartcekurat, kërkoj që Gjykata të marrë këtë:
AKTGJYKIM APROVOHET   padia  e  paditësit   ___________    kundër   të   paditurit   ___________    për   shkelje   të   të   drejtave   të   performuesve . DETYROHET   i   padituri   që   të   paguajë   kompensimin   financiar   në   vlerë   të   dyfishtë   të   të   ardhurave   të   përfituara   nga   shfrytëzimi   i   veprës   të   paditësit . DETYROHET   i   padituri   që   të   kompensojë   paditësin   për   dëmet   jomateriale   të   shkaktuara ,  përfshirë   stresin   dhe   dëmtimin  e  reputacionit . NDALOHET   i   padituri   nga   çdo   shfrytëzim   i   mëtejshëm   i   veprës  pa  lejen  e  paditësit . DETYROHET   i   padituri   që   të   publikojë   një   kërkim   falje   publike   në   të   gjitha   mediat   ku  ka  paraqitur   veprën   si   të   tijën . DETYROHET   i   padituri   që   t’i   paguajë   shpenzimet  e  procedurës ,  që   paditësi   i   kërkon   në   bazë   të   tarifës   së   avokatëve .  
Vendi: ________   
Paditësi: ________   
__________ (nënshkrimi i paditësit)    
